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W ostatnim czasie otrzymali-
śmy od naszych Czytelników kilka 
wiadomości w tej sprawie. Klien-
ci skarżą się na cenę gazu w bu-
tlach do użytku domowego, która 
jest zauważalnie wyższa niż np. 
w Brodnicy.

– Ceny gazu w butlach w Rypi-
nie są nawet o kilkanaście złotych 
wyższe niż w pobliskiej Brodni-
cy. Co ciekawe, u naszych sąsia-
dów jest sprzedawany gaz, który 
pochodzi z rypińskiej rozlewni. 
Z czego to wynika? Czy w naszym 

mieście mieszkają bogatsi ludzie? 
– pyta jedna z naszych Czytelni-
czek, zaniepokojona sytuacją.

– Jestem emerytką i dla mnie 
liczy się każdy grosz. 60 zł za bu-
tlę to skandal i rozbój w biały 
dzień. Moi znajomi, którzy miesz-
kają w innych miastach, kupują 
gaz po znacznie niższych cenach. 
Życie w Rypinie jest coraz droższe 
– dodaje kolejna kobieta.

Sprawdziliśmy, w Brodnicy 
gaz propan-butan w butli 11 kg 
firmy Gaspol sprzedawany jest 
w atrakcyjnej cenie nieco ponad 
30 zł. To oferta ze stacji benzyno-
wej Intermarche przy ul. Podgór-
nej.

dokończenie na str. 2

Rypin drożyzną stoi?
RYPIN  W naszym mieście nie tylko ceny na stacjach paliw są 
wyższe niż w miastach sąsiednich. Więcej płacimy też za gaz 
w butlach

R E K L A M A

Rypin

Wandale
prawdziwą zmorą
– Z przykrością informujemy o kolejnym akcie wan-
dalizmu w naszym mieście. Tym razem wandale 
połamali oraz powyrywali drzewka przy Targowisku 
Miejskim przy ul. E. Orzeszkowej – poinformował 
Urząd Miasta w Rypinie.

Niestety drzewka zostały 
połamane w połowie ich wyso-
kości, co uniemożliwia ich ura-
towanie. – Nie bądźmy bierni 
na takie zachowania. Jeżeli ktoś 
posiada informacje, które po-
zwolą zatrzymać sprawców, pro-
simy o kontakt ze Strażą Miejską 
w Rypinie pod tel. 602-733-872 – 
dodają urzędnicy magistratu.

(red),
fot. UM Rypin
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Kampanii ciąg dalszy
RYPIN  W poniedziałek Rypin odwiedził wicepremier i mini-
ster aktywów państwowych Jacek Sasin. Tydzień wcześniej z wi-
zytą w naszym mieście był prezydent Andrzej Duda

Rypin   Remontują ul. Gałczyńskiego

Trwa przebudowa ulicy Gałczyńskiego. W ramach zadnia zaplanowane 
jest m. in. wykonanie jezdni z kostki betonowej, budowa chodników, wy-
konanie zjazdów oraz budowa odwodnienia. Wykonawcą inwestycji jest 
firma BUD-WEST Sp. z o.o. z Torunia. Termin realizacji zadania upływa 
19 października br., a wartość brutto inwestycji wynosi 1 314 046 zł. Na 
przebudowę ulicy nasze miasto pozyskało dofinansowanie z rządowego 
programu jakim jest Fundusz Dróg Samorządowych.        Fot. UM Rypin

Justyna Motylewska lokalnej 
społeczności jest doskonale zna-
na, gdyż w  rypińskiej instytucji 
kultury pracuje od kilkunastu lat. 
Od stycznia 2017 r. pełniła funkcję 
Kierownika do spraw artystycz-
nych i organizacyjnych, a od ubie-
głego roku obowiązki Dyrektora.

– Cieszę się, że mogłem 
wręczyć nominację Justynie Mo-
tylewskiej, która wykazuje się 
wyjątkowym zaangażowaniem 
i  kompetencją. Doskonale zinte-
growała również zespół pracow-

ników, a w trudnym dla instytucji 
kultury czasie, spowodowanym 
epidemią, wykazała się aktywno-
ścią i wieloma twórczymi działa-
niami. Pani dyrektor jeszcze raz 
serdecznie gratuluję i  życzę sa-
mych sukcesów w realizacji swojej 
wizji rozwoju kultury w  naszym 
mieście oraz dużo satysfakcji 
i  powodzenia w  wykonywanej 
pracy – komentuje burmistrz Pa-
weł Grzybowski.

(red), fot. UM Rypin

Nieodłącznym elementem 
kampanii wyborczej są spotkania 
z mieszkańcami miast i wsi. W Ry-
pinie Jacek Sasin przekonywał do 
głosowania na obecnego prezy-
denta. Zanim jednak zabrał głos, 
najpierw przywitał go burmistrz 
miasta Paweł Grzybowski.

– Chciałbym serdecznie po-
dziękować panu premierowi za 
obecność w  Rypinie. Wierzę, że 
jest to pierwsza, ale nie ostatnia 
wizyta. Pracuję w  samorządzie 
osiemnaście lat i pamiętam czasy, 
kiedy spółki Skarbu Państwa nie 
wspierały inicjatyw społecznych. 
Dziś możemy liczyć na wsparcie, 
także z  fundacji Orlen, PGNiG 
czy Energa. Z tych źródeł czerpią 
nasi mieszkańcy. Uczniowie mają 
wyprawkę szkolną, seniorzy trzy-
nastą emeryturę. Nasze samo-

rządowe budżety są wypełnione 
pieniędzmi dla ludzi, którzy tego 
potrzebują. W  Rypinie nie ma 
ubóstwa, dzieci stać na to, aby 
wyjechać na wycieczkę – mówił 
burmistrz.

Następnie głos zabrał wice-
premier Jacek Sasin, który swoje 
przemówienie rozpoczął od wy-
mienienia sukcesów rządu i pre-
zydentury Andrzeja Dudy. Nie 
zabrakło też odniesień do kandy-
data Koalicji Obywatelskiej Rafała 
Trzaskowskiego.

– Za kilka dni wybierzemy 
prezydenta RP. To niezwykle waż-
ne wybory. To wybory, w których 
ścierają się dwie wizje prezyden-
tury, dwie wizje Polski. Czy pre-
zydentura dla ludzi, taka jaką 
jest prezydentura Andrzeja Dudy, 
który pięć lat poświecił na to, 

aby wprowadzić dobre rozwiąza-
nia dla Polaków, wielkie projekty 
społeczne, rzeczy na które Polacy 
czekali od dziesięcioleci, czy też 
prezydentura Rafała Trzaskow-
skiego, odwrócona tyłem do lu-
dzi. Dlatego udział w  wyborach 
jest tak istotny dla dalszego roz-
woju kraju – apelował wicepre-
mier Jacek Sasin.

Przypomnijmy, że w  pierw-
szej turze wyborów obecnie urzę-
dujący prezydent Andrzej Duda 
uzyskał w Rypinie 42,59 proc. po-
parcia, z kolei prezydent Warsza-
wy Rafał Trzaskowski 35,41 proc. 
II tura wyborów prezydenckich 
odbędzie się w niedzielę 12 lipca. 
Wtedy zdecydujemy, kto przez 
najbliższe pięć lat będzie pełnił 
funkcję głowy państwa.

Tekst i fot. (AdWo)

Rypin

Rypin

Dyrektor na stałe

Rypin drożyzną stoi?

Burmistrz Paweł Grzybowski powołał na trzy lata do-
tychczas pełniącą obowiązki Justynę Motylewską na 
stanowisko dyrektora Rypińskiego Domu Kultury.

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

TYGODNIKA REGIONU RYPIÑSKIEGO CRY 

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce samorz¹dowej,

aparatem fotogra?cznym i samochodem

dokończenie ze str. 1
Skąd ta różnica?
Gaz płynny w butlach jest po-

pularnym paliwem stosowanym 
w  gospodarstwach domowych. 
Jego zakup wraz z  dostawą nie 
stanowi problemu, gdyż w  Rypi-
nie taką możliwość oferuje kilka 
firm. Zapytaliśmy więc lokalnych 
dostawców skąd takie różnice 
w cenach. Na nasze pytania zde-
cydowała się odpowiedzieć tylko 
jedna z nich.

– Ceny gazu sprzedawanego 
i  dostarczanego bezpośrednio 
przez nas są podobne w Rypinie 
i  okolicach – wyjaśnia rzecznik 
prasowy Gaspolu. – Odstępstwa 
są nieznaczne i wynikają z uwa-
runkowań rynku lokalnego, np. 
konkurencji na mikrorynku, do-
stępności firm transportowych 
rozwożących gaz (nie każdy chce 

go rozwozić w  czasie epidemii 
koronawirusa), odległości od 
rozlewni w  Rypinie do poszcze-
gólnego punktu sprzedaży (tzw. 
klatki).

Oprócz sprzedaży bezpo-
średniej Gaspol dostarcza też 
swoje produkty do pośredników, 
którzy kupują gaz w celu dalszej 
odsprzedaży. Zdaniem rzecznika, 
firmy te samodzielnie kształtują 
swoją politykę cenową.

– W związku z tym nie mamy 
wpływu na cenę gazu w  super-
markecie w  Brodnicy (36 zł) jak 
i w sieci paliw prowadzonej przez 
największą polską firmę naftową 
– przyznaje rzecznik Gaspolu. – 
To jest autonomiczna polityka 
tych sprzedawców. W przypadku 
supermarketów lub marketów 
budowlanych częstą praktyką jest 
ustalanie niskiej ceny gazu w bu-

tlach tylko po to, by przyciągnąć 
klientów do placówki – tłumaczy 
rzecznik Gaspolu.

Rzecznik prasowy wskazu-
je jeszcze na jedną ważną rzecz. 
Otóż to, że konkurencja bywa 
nieuczciwa przez co klienci mogą 
być wprowadzani w błąd.

– Jako lider rynku często 
spotykamy się z praktyką nalewa-
nia gazu przez konkurentów do 
naszych butli o  charakterystycz-
nym niebieskim kolorze przy jed-
noczesnym oklejaniu lub zama-
lowaniu w  prymitywny sposób 
naszego logotypu. Klient może 
mieć wrażenie, że kupuje gaz od 
Gaspolu, tymczasem jest to gaz 
od konkurencyjnej firmy. Jest to 
praktyka nielegalna, naruszająca 
nasze prawo do ochrony znaku 
towarowego. Wiemy, że ten pro-
ceder odbywa się bez nacisku na 

jakość i bezpieczeństwo, które dla 
nas stanowią priorytet. Inwestu-
jemy w to ogromne środki, ponie-
waż chcemy dostarczać produkt 
wysokiej jakości, spełniający wy-
sokie standardy bezpieczeństwa 

– dodaje rzecznik Gaspolu.
Pozostaje tylko mieć nadzie-

ję, że mimo wszystko ceny gazu 
w butlach spadną, bo tego ocze-
kują mieszkańcy Rypina i okolic.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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Kradli na budowach
POWIAT  Policjanci zatrzymali dwóch sprawców, którzy dokonywali kradzieży materiałów budowlanych na 
terenie powiatu rypińskiego i brodnickiego. Są to mężczyźni w wieku 29 i 35 lat. Straty, które spowodowali to 
ponad 45.000 zł. Policjanci odzyskali też prawie całe skradzione mienie

W  czerwcu Komenda Powia-
towa Policji w  Rypinie została 
powiadomiona o  kradzieży 4 pa-
let kostki brukowej oraz 3 palet 
obrzeży z terenu budowy drogi na 
terenie miasta. Wartość skradzio-
nego mienia to blisko 1400 zł. Poli-
cjanci, którzy pracowali na miejscu 
zdarzenia, zabezpieczyli dowody 
przestępstwa oraz przeprowadzi-
li rozpoznanie. Na tej podstawie 

wpadli na trop 29-letniego miesz-
kańca powiatu rypińskiego.

– W minioną środę (01.07.20) 
kryminalni udali się do miejsca 
zamieszkania wytypowanego 
mężczyzny, by przeszukać po-
mieszczenia, które zajmował. Już 
po wjeździe na posesję zauwa-
żyli kostkę pochodzącą z  czerw-
cowej kradzieży. Jednak podczas 
dalszych przeszukań okazało się, 

że to nie koniec sprawy. Na tere-
nie tej posesji policjanci znaleźli 
również wiele innych materiałów 
oraz sprzętu budowlanego. Były to 
m.in. siatki i panele ogrodzeniowe, 
rusztowania, deszczownice, ce-
ment, sprzęt rolniczy, sprzęt na-
wadniający. Od razu przypomnieli 
sobie, że kradzieże takich przed-
miotów były zgłaszane w  prze-
szłości – mówi st. asp. Dorota Ru-

pińska z KPP Rypin.
Zebrane dowody doprowa-

dziły kryminalnych do jeszcze 
jednego mężczyzny, 35-letniego 
mieszkańca z powiatu rypińskiego. 
W jego miejscu zamieszkania poli-
cjanci również znaleźli materiały 
budowlane pochodzące z kradzie-
ży. Obaj zostali zatrzymani.

Jak ustalili policjanci pracują-
cy nad sprawą, 29-latek dokonał 

12 kradzieży, w  tym 5 wspólnie 
ze swoim starszym kompanem. 
Mężczyźni działali na terenie róż-
nych miejscowości w powiecie ry-
pińskim, ale także brodnickim od 
września 2019 roku. Straty, które 
spowodowali to ponad 45.000 
zł. Skradzione mienie policjanci 
w  większości odzyskali. Grozi im 
do 5 lat pozbawienia wolności.

(ak), fot. KPP Rypin

Kraj

Miliony dla samorządów – pomogliśmy 
przedsiębiorcom, teraz czas na gminy i powiaty 
Blisko 5 miliardów złotych to rządowe wsparcie jakie już trafiło do przedsiębiorców i pracowników z województwa kujawsko-pomor-
skiego. Kolejne 330 milionów złotych dla regionu to Fundusz Inwestycji Samorządowych - największy program wsparcia rządu dla gmin 
i powiatów na realizację zadań kluczowych dla mieszkańców. 

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

5 miliardów złotych 
dla kujawsko-pomorskiego
Tarcze Antykryzysowe przy-

gotowane przez rząd to w Ku-
jawsko-Pomorskiem ok. 430 mi-
lionów złotych dofinansowania 
wynagrodzeń dla blisko 97 tys. 
pracowników. To również ok. 79 
tys. pożyczek dla mikroprzed-
siębiorców oraz ponad 80 tys. 

świadczeń postojowych. Blisko 
800 milionów złotych to zwol-
nienia ze składek na ubezpie-
czenia społeczne. W sumie to 
ok. 5 miliardów złotych.

Z kolei w ramach zainicjo-
wanej przez Prezydenta RP, a 
realizowanej przez rząd Tarczy 
dla Samorządów będzie można 
uzyskać wsparcie na inwestycje 

ważne dla społeczności lokal-
nych – remonty szkół i przed-
szkoli, wodociągi i kanalizacje 
orz inne zadania ważne dla ma-
łych ojczyzn. 

Nigdy wcześniej państwo 
nie przygotowało tak komplek-
sowego programu wspierające-
go działania gmin i powiatów. 
Mogą one otrzymać wsparcie 

od pół miliona do 93,5 miliona 
złotych. 

Budowa żłobków, 
dróg, chodników
- Tarcza dla Samorządów 

wpisuje się w politykę wspiera-
nia naszej gospodarki w dobie 
pandemii. To również wsparcie 
dla polskich małych i średnich 
firm, które będą realizować in-
westycje samorządów. Pozwoli 
to na utrzymanie miejsc pracy, 
ale również na podnoszenie za-
robków pracowników – mówi 

wojewoda kujawsko-pomorski 
Mikołaj Bogdanowicz. Ponad-
to samorządy uzyskają dzięki 
temu niezbędny wkład własny 
do realizacji zadań inwestycyj-
nych, a tym samym gwarancję 
budowy szkół, żłobków, dróg 
czy chodników.  Pieniądze bez 
zbędnej biurokracji trafią do sa-
morządów w formie przelewów 
na wniosek gmin i powiatów. 
Wysokość wsparcia jest uzależ-
niona od wartości planowanych 
przez samorządy inwestycji.
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Kolejny zwrot akcji ws. ROTR-u
RYPIN  – Wszystkim nam zależy na ponownym uruchomieniu Spółdzielni Mleczarskiej ROTR w Rypinie. 
W ostatnim czasie pojawiło się przysłowiowe „światełko w tunelu” – zapowiedział burmistrz miasta Paweł 
Grzybowski

Z  najnowszych informacji 
rypińskiego magistratu wynika, 
że ofertę na zakup rypińskiej 
mleczarni złożył konkretny in-
westor. Ma to być firma CI-
TRONEX Sp. z  o.o. – To przed-
siębiorstwo z  ponad 30-letnim 
doświadczeniem w  branży spo-
żywczej, o uznanej marce i wy-
sokiej wiarygodności finansowej, 
oferuje za rypiński zakład 10 
mln złotych, a kolejne kilkadzie-
siąt milionów złotych zamierza 
zainwestować w  spółdzielnię – 
podaje Urząd Miasta Rypin.

Firma z  polskim kapitałem 
gwarantuje uruchomienie pier-
wotnie prowadzonej produkcji, 
a tym samym uratowanie branży 
mleczarskiej w  naszym mieście 
i  powiecie. To także ogromna 
szansa na przywrócenie znacz-
nej ilości zlikwidowanych miejsc 
pracy, na odbudowę współpracy 
z  rolnikami, którzy w  obecnej 
sytuacji dostarczają mleko do 
odległych i  konkurencyjnych 
mleczarni, a także na rozwój go-
spodarczy całego regionu.

– Niestety syndyk masy 
upadłości Spółdzielni Mleczar-

skiej ROTR za zgodą Rady Wie-
rzycieli odrzucił ofertę firmy 
CITRONEX Sp. z  o.o. wskazując, 
że jest ona zbyt niska – podaje 
Urząd Miasta Rypin.

Burmistrz Paweł Grzybow-

ski zaniepokojony taką sytuacją, 
wystosował pismo do syndyka 
oraz do Rady Wierzycieli, apelu-
jąc o rozwagę w podejmowaniu 
decyzji, które mogą okazać się 
fatalne w  skutkach dla rypiń-

skiej mleczarni. Miasto ze swo-
jej strony deklaruje pomoc no-
wemu inwestorowi związaną m. 
in. z ulgami w podatku od nie-
ruchomości jak również z  tymi 
wynikającymi ze współpracy 

z  Pomorską Specjalną Strefą 
Ekonomiczną.

– W  związku z  powyższym 
oferta firmy CITRONEX Sp. z o.o. 
to jedyna szansa dla rypińskiej 
spółdzielni. Sprzedawanie ma-
jątku mleczarni w częściach po-
zbawia jakichkolwiek szans na 
przywrócenie wcześniej prowa-
dzonej produkcji i  tym samym 
uratowanie jednego z  najstar-
szych lokalnych przedsiębiorstw. 
Ponadto sprzedawane części ru-
chome zakładu nie zaspokajają 
wierzycieli, nie są także regulo-
wane należności podatkowe wo-
bec miasta (zakład zalega rypiń-
skiemu magistratowi prawie 2,5 
mln złotych z tytułu podatków). 
W obecnej sytuacji oferta firmy 
CITRONEX Sp. z  o.o. to jedyna 
gwarancja odbudowy pozycji 
rypińskiego zakładu z  długolet-
nimi tradycjami – podaje rypiń-
ski magistrat.

My do sprawy sprzedaży 
ROTR-u  wrócimy w  kolejnym 
wydaniu CRY.

(ak),
fot. archiwum

Gmina Rogowo

Remontują w Charszewie
Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o. w Lipnie realizuje budowę drogi 
Charszewo-Ruda.

Trwają prace polegające na 
budowie odcinka drogi o długo-
ści 925 m. Wykonano już roboty 
ziemne, podbudowę i  warstwę 
wyrównawczą – służącą do wy-
równania nierówności podbu-
dowy lub profilu istniejącej na-
wierzchni. Jednym z  kolejnych 
etapów będzie wykonanie war-
stwy ścieralnej grubości 3 cm 
z masy asfaltobetonowej.

W  zakresie prac spółki 
wskazano także budowę chod-

nika o  długości blisko 800 m, 
wykonanie zjazdów, przepustu, 
oznakowania poziomego i  pio-
nowego, przebudowę hydrantów 
nadziemnych na podziemne, 
ustawienie poręczy ochronnych, 
montaż jednoramiennej lampy 
solarowej hybrydowej z  powło-
ką antykorozyjną (z  ramieniem 
aluminiowym i  turbiną wiatra-
kową o  wysokości słupa 8 m). 
Umocnione zostaną pobocza 
i skarpy.

– Roboty są realizowane 
zgodnie z  harmonogramem, 
a zakończenie zadania zaplano-
wano w terminie do 30.09.2020 
r. Koszt budowy drogi to 1 260 
640,42 zł (z czego 50% sfinansu-
je Gmina Rogowo, drugą część 
stanowi dotacja z  Funduszu 
Dróg Samorządowych) – podaje 
Urząd Gminy Rogowo.

(red),
fot. UG Rogowo

Gmina Brzuze

Wójt zdał egzamin
Podczas XIV sesji Rady Gminy Brzuze radni pozy-
tywnie ocenili pracę wójta oraz jednogłośnie przyjęli 
uchwałę o udzieleniu Janowi Koprowskiemu absolu-
torium z tytułu wykonania budżetu za rok 2019.

Podjęcie uchwały poprze-
dziło sprawozdanie wójta z  re-
alizacji ubiegłorocznego budżetu 
oraz przedstawienie przez radę 
pozytywnej opinii Regionalnej 
Izby Obrachunkowej we Włocław-
ku i  wniosku Komisji Rewizyjnej 
o udzielenie absolutorium.

– Wójt podziękował radnym 
za pozytywną ocenę pracy i pod-
kreślił, iż jest ona m. in. wynikiem 
odpowiedzialnego planowania 
i zgodnej współpracy z radą gmi-
ny. Docenił inicjatywy radnych, 

sołtysów i  rad sołeckich – jako 
przedstawicieli mieszkańców, 
przy tworzeniu budżetu i  reali-
zacji podjętych działań – podaje 
Urząd Gminy Brzuze.

Słowa podziękowań za zaan-
gażowanie wójt skierował rów-
nież do pracowników urzędu 
gminy i  jednostek organizacyj-
nych gminy, dzięki którym mógł 
realizować zaplanowane zadania 
inwestycyjne.

(red), fot. UG Brzuze
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GMINA RYPIN  Często mawi się, że pies to najlepszy przyjaciel człowieka. Jednakże coraz częściej jest on 
sprowadzany do bycia zabawką, której w prosty sposób można się pozbyć...

Bezpańskie psy w Sadłowie
Od niemal roku jedna z miesz-

kanek Sadłowa boryka się z niema-
łym problemem jakim są bezpań-
skie psy. Dwa tygodnie temu już 
trzeci czworonóg przybłąkał się na 
wycieraczkę Zuzanny Grochowiec-
kiej, która za każdym razem ota-
cza bezpańskie zwierzęta opieką, 
do czasu znalezienia im nowego 
domu. – Nie wiem jak długo to 
trwa, być może od lat – opowiada 
nasza bohaterka. – Ja zauważyłam 
to zjawisko, kiedy zaczęłam budo-
wę na pobliskiej działce. Kiedy po-
jawiły się mury i ciepły kąt, pojawi-
ły się też psy-przybłędy.

Porzucane zwierzęta po tra-
fieniu w ręce zainteresowanych lu-
dzi bądź odpowiednich służb czę-
sto wymagają opieki weterynarza. 
Z reguły ogranicza się to do kąpieli, 
strzyżenia oraz pozbycia się insek-
tów, takich jak pchły czy kleszcze. 
Bardziej zaniedbane czworonogi 
mogą wymagać większej uwagi, 
a także specjalistycznej opieki.

– Na co dzień pomagam lu-
dziom w pracy, a po godzinach po-
magam zwierzętom. Już chyba taki 
mam charakter – dodaje nasza 
rozmówczyni. – Ciężko zostawić 
bezbronne, głodne zwierzę, które 
niestety samo sobie nie poradzi.

Dzięki zaangażowaniu i  po-
święceniu mieszkanki Sadłowa, 
a także możliwości, które dają so-
cial media, już dwa psy znalazły 

O G Ł O S Z E N I E

nowych właścicieli. Tylko jeden 
czworonóg, odnaleziony dwa ty-
godnie temu, czeka na ciepły dom 
i nową rodzinę. Ze względu na jego 
wiek mieszkanka wsi nie chce od-
dać psa do schroniska i narażać go 
tym samym na większy stres oraz 
skazać na życie w ciasnym boksie. 
Szuka dla niego nowego, ciepłego 
kąta, w którym mógłby zaznać po-
nownie miłości i szczęścia.

– Aktualnie szukam domu dla 
6-letniej suczki Kamy, którą znala-
złam 2 tygodnie temu. Poprzednie 
miały dużo szczęścia i  trafiły do 

wspaniałych rodzin – mówi miesz-
kanka Sadłowa.

Wszystkie trzy psy przybłą-
kały się do pani Zuzanny z pobli-
skiego lasu, w tym jeden został na 
jej oczach wyrzucony z samocho-
du. Właściciele chcący pozbyć się 
czworonogów, najczęściej porzu-
cają je w miejscach oddalonych od 
jakichkolwiek zabudowań, gdzie 
nikt nie mógłby być świadkiem ich 
okrutnych działań. Niektórzy de-
cydują się nawet na przywiązanie 
swojego dawnego towarzysza do 
drzewa, myśląc, że w  ten sposób 

pies sam sobie poradzi, bądź szyb-
ciej odnajdzie nowego właściciela. 
Jednakże najczęściej takie sytuacje 
kończą się tragicznie.

W  świetle ustawy o  ochronie 
zwierząt porzucanie psa czy kota 
przez jego właściciela jest uzna-
wane za znęcanie się nad nim. Za 
szczególne okrucieństwo wyrzą-
dzone zwierzęciu właścicielowi 
grozi kara grzywny do 1000 zł, 
a nawet pozbawienie wolności od 
3 miesięcy do 5 lat.

Powodem porzucania czworo-
nożnych towarzyszy są najczęściej: 

brak odpowiedzialności, a  także 
pochopnie podjęte decyzje. Na 
terenie gminy Rypin – jak podaje 
kierownik referatu rolnictwa i roz-
woju wsi urzędu gminy – w roku 
2019 odnotowano 10 przypadków 
porzuceń psów, które następnie 
trafiły do schroniska. Warto jed-
nakże pamiętać, że nie wszystkie 
takie sytuacje są zgłaszane do od-
powiednich służb.

Osoby decydujące się pomóc 
bezpańskim zwierzętom najczę-
ściej próbują korzystać z  pomocy 
fundacji, które często same bory-
kają się z problemem przepełnie-
nia bądź kłopotami finansowymi. 
W  przypadku odnalezienia bez-
pańskiego czworonoga najlepiej 
skonstatować się w  tej sprawie 
z urzędem gminy bądź strażą miej-
ską, która przekaże zwierzę w od-
powiednie ręce, a  także zapewni 
mu opiekę weterynaryjną.

Gmina Rypin ma podpisane 
porozumienie z  Towarzystwem 
Ochrony Praw Zwierząt, miesz-
czącym się w  Brodnicy, któremu 
przekazuje wszystkie złapane bez-
pańskie psy. Zwierzęta trafiają do 
schroniska „Reksio”, gdzie otrzy-
mują nowe imię, a także potrzeb-
ną opiekę.

Tekst Patrycja Iwankowska, 
fot. nadesłane, 

artykuł napisany w ramach 
praktyk studenckich
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Z  inicjatywą stworzenia 
tego wyjątkowego wyróżnienia 
Zarząd Wojewódzkiego Nieza-
leżnego Samorządnego Związku 
Zawodowego Policjantów woj. 
kujawsko-pomorskiego wystąpił 
do Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Bydgoszczy. „Kryształo-
wym Sercem” może być wyróż-
niony policjant pełniący służbę 
w  jednostce policji woj. kujaw-
sko-pomorskiego, który wyko-
nując obowiązki, a  tym bardziej 
działając poza czasem służby, 
przyczynił się do uratowania ży-
cia i zdrowia innej osoby, a także 

wykazał się wyjątkową, prospo-
łeczną postawą w  niesieniu po-
mocy.

”Kryształowe Serce” przy-
znają wspólnie Komendant Wo-
jewódzki Policji w  Bydgoszczy 
oraz Przewodniczący Zarządu 
Wojewódzkiego NSZZ Policjan-
tów woj. kujawsko-pomorskiego 
po zarekomendowaniu kandy-
datów przez kapitułę składają-
cą się z  przedstawicieli Zarządu 
Wojewódzkiego NSZZ Policjan-
tów woj. kujawsko-pomorskiego 
i  Komendanta Wojewódzkiego 
Policji w Bydgoszczy.

W  tym roku „Kryształowe 
Serca” trafiły do 55 policjantów, 
w  tym do 4 policjantów z  Ko-
mendy Powiatowej Policji w Ry-
pinie. Są to:

– asp. Mariusz Dąbrowski – 
w  dniu 20 marca 2019 r. udzie-
lając pomocy przedmedycznej, 
uratował życie rannemu męż-
czyźnie 

– asp. szt. Krzysztof Za-
krzewski – w dniu 20 marca 2019 
r. udzielając pomocy przedme-
dycznej, uratował życie rannemu 
mężczyźnie

– st. sierż. Sławomir Grzem-

ski – w  dniu 1 sierpnia 2019 r. 
udzielając pomocy przedmedycz-
nej, uratował życie ugodzonemu 
nożem mężczyźnie

– sierż. szt. Paweł Gołębiew-
ski – w  dniu  1 sierpnia 2019 r. 
udzielając pomocy przedmedycz-
nej, uratował życie ugodzonemu 
nożem mężczyźnie

Podczas uroczystości wrę-
czenia Medali „Kryształowe Ser-
ce” policjanci odznaczeni tym 
wyróżnieniem usłyszeli pod 
swoim adresem słowa gratulacji, 
podziękowań, ale także podziwu 
dla ich postawy i działania. Sło-

wa te do policjantów skierowali 
m.in.: Przewodniczący ZW NSZZ 
Policjantów podinsp. Piotr Ku-
jawa i  Komendant Wojewódzki 
Policji w  Bydgoszczy insp. Piotr 
Leciejewski.

W tym roku była to już trze-
cia edycja „Kryształowych serc”. 
Ze względu na szczególną sytu-
ację związaną z epidemią w uro-
czystości mogło uczestniczyć za-
równo mniej gości jak i  samych 
wyróżnionych. Wszystko odbyło 
się z  zachowaniem obowiązują-
cego reżimu sanitarnego.

(red), fot. KPP Rypin

Nasi policjanci 
mają kryształowe serca

RYPIN  „Kryształowe Serce” jest honorowym wyróżnieniem przyznawanym za wzorową i ofiarną postawę 
na rzecz mieszkańców, zarówno w czasie służby, ale też w czasie wolnym. W tym roku wyróżnieniem tym 
uhonorowano pięćdziesięciu pięciu policjantów z komend miejskich i powiatowych policji oraz Oddziału 
Prewencji Policji, w tym czterech z Komendy Powiatowej Policji w Rypinie

Załoga placówki nie zasypia 
gruszek w popiele. Skoro nie jest 
możliwa konsumpcja wewnątrz 
budynku, postanowili wyjść 

z  nią na zewnątrz. Na placu 
przed RDK-iem już można zjeść 
ciastko i wypić kawę.

– Jesteśmy w centrum mia-

Rypin

Rypillla do zjedzenia po seansie lub przed
Finanse Rypińskiego Dom Kultury mocno ucierpiały przez pandemię i nadal skutki zarazy są odczuwalne. Wprawdzie działa już kino 
Bałtyk, lecz inaczej niż normalnie. Obowiązują maseczki, nie można kupić popcornu czy nachosów, by uprzyjemnić sobie oglądanie fil-
mów przekąską.

sta, więc nasza letnia kawia-
renka może stać się miejscem 
odpoczynku czy spotkania ze 
znajomymi. Na początek bę-
dzie czynna w  dniach i  godzi-
nach pracy kina Bałtyk, ale 
jeśli spotka się z  zainteresowa-
niem mieszkańców, pomyślimy 
o zwiększenie czasu jej funkcjo-
nowania. Planujemy 5 stolików, 
tak aby zachować bezpieczne 
odległości. Z głośników popłyną 
ponadczasowe przeboje, które 
uprzyjemnią relaks na leżakach. 
Nie za głośno, aby nie zagłu-
szać rozmów. Oferujemy kawę, 
herbatę, zimne napoje, ciastka, 
słone przekąski, a  jeżeli dosta-
niemy zgodę sanepidu również 
lody. Przygotowaliśmy specjal-
ny, stworzony na naszą wy-
łączność deser, ciastko Rypillę 
w  kształcie bajkowego stwora, 

o którym jest głośno w Rypinie 
– zachęca dyrektorka Justyna 
Motylewska.

Teraz już każdy ma moż-
liwość osobistego pokonania 
potwora poprzez połknięcie. 
Odważniejsi mogą się pokusić 
o  zwalczenie większej liczby 
stworów, zagryzając je popcor-
nem i popijając napojem – zim-
nym lub gorącym, do wyboru.

Wprawdzie kino Bałtyk 
otworzyło już swoje podwoje, 
ale frekwencja pozostawia dużo 
do życzenia. Przyczyną nie jest 
wyłącznie pandemia COVID-19.

– Filmy, które wyświetla-
my, nie są nowościami, takich 
obecnie nie mają dystrybutorzy. 
Część świeżych produkcji zosta-
ła udostępniona w internecie na 
różnych platformach, do któ-
rych można wykupić dostęp. Na 

przykład polski horror „W  lesie 
dziś nie zaśnie nikt”, pokazał 
Netflix. Premiery pozostałych 
filmów przełożono na później. 
Korzystamy z  usług wyłącznie 
tych dystrybutorów, którzy nie 
wymagają opłat gwarantowa-
nych, tylko części ceny biletów. 
W  przeciwnym wypadku, z  du-
żym prawdopodobieństwem, 
dokładalibyśmy do interesu, na 
co nie możemy sobie pozwolić. 
Zachęcamy mieszkańców do 
odwiedzania naszego kina, za-
chowane są wszystkie zasady 
bezpieczeństwa, widzówie są 
usadowieni w stosownych odle-
głościach, co powoduje, że nikt 
nikomu nie zasłania i  można 
delektować się bez przeszkód 
filmem – zaprasza Justyna Mo-
tylewska.

Tekst i fot. (jd)
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Mimo trudności wynikających 
z zaostrzonego reżimu sanitarnego 
instytucja przygotowała dla miesz-
kańców bogaty i  ciekawy program 
na okres wakacji.

– Nie chcemy wpisywać się 
w  ten upowszechniający się nurt 
smutku i  przerażenia. Wręcz od-
wrotnie. Udowodniliśmy swoim 
działaniem przez ostatnie miesiące, 
że muzeum dostępne tylko w sieci 
też może ciekawić, uczyć i  bawić. 
Proponujemy naszym sympaty-
kom, by zabrali nas na wakacje. Za-
pewniamy, że nie będą się nudzić – 
informuje Andrzej Szalkowski, szef 
placówki.

W  lipcu, oprócz kontynuacji 
codziennego publikowania na Face-
booku różnorodnych tematycznie 
ciekawostek  związanych z  ziemią 

dobrzyńską, pojawią się dodatkowe 
prezentacje. Z  okazji 40. rocznicy 
powstania muzeum planowana jest 
podróż w czasie, podczas której wró-
cą wspomnienia dawnych imprez 
organizowanych przez placówkę i  
ludzi niegdyś związanych z instytu-
cją. 100. lecie  wojny polsko-bolsze-
wickiej i Bitwy Warszawskiej zwanej 
Cudem nad Wisłą jest przesłanką do 
prezentacji przez muzeum postaci, 
miejsc i wydarzeń z regionu wpisu-
jących się w tematykę jubileuszu.

– Nie zapominajmy, że mu-
zeum działa i  przyjmuje zwiedza-
jących. Objęte to jest procedurami 
sanitarnymi, ale podobnie jak inne 
tego typu placówki, staramy się 
nadrabiać niedogodności miłym 
przyjęciem, ciekawą narracją i oczy-
wiście urokiem osobistym naszych 

przewodników – zachęca dyrektor 
Szalkowski.

– W lipcu w ramach współpra-
cy z 3 pułkiem piechoty Legii Nad-
wiślańskiej, działającym jako stowa-
rzyszenie przy Zespole Szkół nr 3 
w Rypinie zrzeszającym nauczycieli 
i  uczniów tejże szkoły mamy za-
miar przygotować materiał filmowy 
związany z 100. rocznicą wojny pol-
sko-bolszewickiej, którego emisję 
przewidujemy w sierpniu – konty-
nuuje szef muzeum.

Rok temu dużym dużym zain-
teresowaniem cieszyła się insceni-
zacja wesela dobrzyńskiego, którą 
wraz z Kołem Gospodyń Wiejskich 
w Charszewie przygotowali pracow-
nicy muzeum, a rej wodził Andrzej 
Szalkowski.

– Mając w  pamięci zeszło-

Wakacje z Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej

RYPIN  Tegoroczne lato z powodu panującej zarazy będzie w muzeum trochę inne niż poprzednie. Za-
braknie stacjonarnych zajęć dla dzieci, pracownicy i przyjaciele placówki w strojach z różnych epok nie uroz-
maicą imprez organizowanych przez miasto czy gminy powiatu rypińskiego

roczną rekonstrukcję weselnych, 
obrzędów postaramy się i  w  tym 
roku zaprosić zainteresowanych 
na podobną imprezę, możliwe, że 
tylko drogą internetową. Lato to 
czas żniw. Jeśli pogoda pozwoli to 
wspólnie z przyjaciółmi  zamierza-
my zainscenizować pracę żniwiarzy, 
a  przygotowany materiał filmowy 
i zdjęciowy posłuży do uzupełnienia 
lekcji muzealnych u nas prowadzo-
nych. Na pewno będziemy chcieli 
się tym pochwalić przed naszymi 
sympatykami – informuje Andrzej 
Szalkowski.

Oprócz wymienionych wyżej 
poczynań muzeum kontynuuje 
prace wykopaliskowe w  Starorypi-
nie. Od 10 sierpnia naukowcy będą 
przeszukiwać pozostałości po wcze-
snośredniowiecznym cmentarzu. 22 
sierpnia o godz. 12.00 rozpocznie się 

otwarty, podczas którego przewod-
nik opowie o pracy archeologów i jej 
wynikach.

Muzeum ogłosiło również kon-
kurs „Moja wakacyjna przygoda na 
ziemi dobrzyńskiej” adresowany do 
wszystkich.

– Chcemy, żeby uczestnicy 
przewidzieli w swoich planach wa-
kacyjnych także podróż po ziemi 
dobrzyńskiej, a  z  tej wycieczki by 
powstał materiał – prezentacja 
multimedialna, filmik, dokumenta-
cja, album wyklejany zdjęciami, co-
kolwiek konkursowiczom przyjdzie 
do głowy i będzie opowiadać o ich 
przygodach w regionie. Czekają na-
grody – nęci Andrzej Szalkowski.

Więcej o  zasadach konkursu 
można dowiedzieć na facebooko-
wym profilu muzeum.

Tekst i fot. (jd)
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Nagrody dla uczniów i nauczycieli
GMINA RYPIN  W 2020 roku, z uwagi na stan pandemii, nie odbyła się uroczysta sesja Rady Gminy Rypin. 
Nagrody oraz listy gratulacyjne Wójta Gminy Rypin zostały wręczone uczniom, rodzicom i nauczycielom 
podczas uroczystego zakończenia roku szkolnego 2019/2020. Nagrody otrzymali następujący uczniowie: 

Szkoła Podstawowa im. ks. 
kard. Stefana Wyszyńskiego w Bo-
rzyminie: Karolina Czajkowska 
– najlepsza uczennica szkoły: 
laureatka w  Kuratoryjnym Kon-
kursie Przedmiotowym z Historii, 
laureatka w Ogólnopolskim Teście 
Ortograficznym „CES”, I  miejsce 
i  tytuł laureata Ogólnopolskiego 
Konkursu przedmiotowego EDI 
Panda, II miejsce w Wojewódzkim 
Konkursie Wiedzy o  Fryderyku  
Chopinie w Szafarni pod Honoro-
wym Patronatem Marszałka Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskie-
go oraz Kujawsko-Pomorskiego 
Kuratora Oświaty, finalistka w Ku-
ratoryjnym Konkursie Przedmio-
towym z  Języka Polskiego, fina-
listka w Ogólnopolskim Konkursie 
Poezji w  Golubiu – Dobrzyniu – 
„IV Turniej na Zamku – potyczki 
wierszowane”, finalistka w  XIV 
Wojewódzkim Konkursie Lite-
rackim w  Zamku Bierzgłowskim, 
finalistka Konkursu Wiedzy Biblij-
nej - etap dekanalny.

Szymon Karczewski – najlep-
szy sportowiec szkoły: „Maraton 
Trzeźwości” sztafetowe biegi prze-
łajowe w  Radzynku – I  miejsce, 
Mistrzostwa Gminy Rypin w Szta-
fetowych Biegach Przełajowych 
– I miejsce, Mistrzostwa Powiatu 
w Pływaniu stylem motylkowym 
– I  miejsce, Mistrzostwa Gminy 
Rypin w Pływaniu stylem dowol-
nym – I miejsce – rekord szkoły 
i gminy, Mistrzostwa Gminy Rypin 
w Pływaniu stylem motylkowym 
– I miejsce – rekord szkoły, gmi-
ny i powiatu, IV Ogólnopolski Mi-
ting Pływacki – I miejsce stylem 
klasycznym i  II miejsce stylem 
zmiennym, I Ogólnopolskie zawo-
dy pływackie w Barcinie – I miej-
sce stylem zmiennym i  I miejsce 
stylem klasycznym, zawody wo-
jewódzkie w Toruniu „Sprawdzian 
wytrzymałości” II miejsce stylem 
zmiennym 400 m oraz I  miejsce 
stylem dowolnym 800 m, powo-
łanie do kadry wojewódzkiej Mło-
dzików.

Zuzanna Kwiatkowska: I miej-
sce w  województwie  w  XIV Wo-
jewódzkim Konkursie Literackim 
pod Patronatem Marszałka Woj. 
Kujawsko-Pomorskiego Piotra 
Całbeckiego oraz Wójta Gminy Łu-
bianka na Zamku Bierzgłowskim, 
II miejsce – XXIV Wojewódzki Kon-
kurs Wiedzy o Fryderyku Chopinie 
dla Szkół Podstawowych. Konkurs 
objęty Honorowym Patronatem 
Marszałka Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego oraz Kujawsko-
Pomorskiego Kuratora Oświaty.

Oliwia Groszewska – II miej-
sce w  województwie w  XIV Wo-

jewódzkim Konkursie Literackim 
pod Patronatem Marszałka Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskie-
go Piotra Całbeckiego oraz Wójta 
Gminy Łubianka na Zamku Bierz-
głowskim.

Franciszek Umiński – laureat 
w  Ogólnopolskim Teście Ortogra-
ficznym CES.

Igor Kwiatkowski – laure-
at XVI Wojewódzkiego Festiwalu 
Pieśni Patriotycznej „Tobie Pol-
sko” pod Patronatem Marszalka 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego Piotra Cołbeckiego oraz 
Wójta Gminy Łubianka w  Zamku 
Bierzgłowskim.

Maria Winnicka – I  miejsce 
i  tytuł laureata Ogólnopolskiego 
Konkursu Przedmiotowego EDI 
Panda.

Szkoła Podstawowa im. Jana 
Pawła II w Kowalkach: Michał Ła-
wicki – najlepszy uczeń szkoły 
(Uczeń klasy 6 – najwyższa śred-
nia w szkole 5,83. Finalista etapu 
ogólnopolskiego konkursu „Po-
tyczki ekonomiczne” w  ramach 
programu edukacyjnego Ekono-
mia na co dzień organizowane-
go przez Fundację Młodzieżowej 
Przedsiębiorczości w  Warszawie 
pod patronatem Narodowego 
Banku Polskiego i  Fundacji War-
szawski Instytut Bankowości). Mi-
chał Ławicki zajął również III miej-
sce w etapie rejonowym konkursu 
matematycznego Liga Zadaniowa 
pod patronatem Kujawsko-Po-
morskiego Kuratora Oświaty. Nie 
mógł dalej rywalizować, bo kolej-
ne etapy są dedykowane uczniom 
klasy 7. Zdobył wyróżnienie 
w Kangurze Matematycznym.

Lena Maria Dunajska – 
uczennica klasy 6 – druga średnia 
w szkole - 5,58. Członek drużyny, 
która dotarła do finału ogólno-
polskiego konkursu „Potyczki 
ekonomiczne” w  ramach progra-
mu edukacyjnego Ekonomia na 
co dzień.

Julian Naworski – uczeń klasy 
6 – średnia ocen 5,00. Jest człon-
kiem drużyny w  finale ogólno-
polskim konkursu „Potyczki eko-
nomiczne” w  ramach programu 
edukacyjnego Ekonomia na co 
dzień.

Szkoła Podstawowa w Sadło-
wie: Kacper Gadomski – najlep-
szy uczeń szkoły. Kacper (średnia 
ocen 5,83) jest uczniem szóstej 
klasy Szkoły Podstawowej w  Sa-
dłowie. To bardzo  ambitny uczeń, 
który posiada wiele talentów 
i  pasji. Największe zdolności wy-
kazuje w przedmiotach matema-
tyczno-przyrodniczych, ale rów-
nież języki obce są jego mocną 

stroną. Stopień opanowania wie-
dzy i  umiejętności chłopiec pre-
zentuje w  różnych konkursach, 
np. Liga zadaniowa, Kangurek, 
English AroundUs, Międzyszkolny 
Konkurs Wiedzy o  Kulturze i  Hi-
storii Krajów Anglojęzycznych. 
Kacper jest również uzdolniony 
plastycznie, a  swoje zamiłowa-
nie do sztuki rozwija uczęszcza-
jąc na zajęcia plastyczne. Uczeń 
jest wielkim miłośnikiem sportu. 
Lubi grać w  piłkę nożną, dlatego 
chętnie uczęszcza na dodatkowe 
zajęcia organizowane w  szkole, 
a umiejętności pływackie rozwija 
w Rypińskim Centrum Sportu.

Paweł Kopczyński – najlep-
szy sportowiec szkoły. Paweł 
jest uczniem klasy ósmej Szkoły 
Podstawowej w  Sadłowie. Przez 
wszystkie lata nauki miał śred-
nią powyżej 5,0. Uczestnik wielu 
konkursów historycznych i  języ-
kowych. Od klasy czwartej stały 
uczestnik gminnego konkursu 
Omnibus. W  2019 r. został wy-
brany najlepszym koszykarzem 
w  Gminie Rypin. Należy do Mło-
dzieżowej Drużyny Pożarniczej 
w  Sadłowie. Interesuje się spor-
tem, informatyką, historią, geo-
grafią i polityką.

Szkoła Podstawowa im. Kor-
nela Makuszyńskiego w  Starory-
pinie Rządowym: Kamila Roma-
nowska – najlepsza uczennica 
szkoły. Kamila za cały okres na-
uki w  szkole podstawowej osią-
gnęła średnią ocen 5,5. Zawsze 
chętnie angażowała się w  życie 
klasy i szkoły, często brała udział 
w  przedstawieniach, w  ostatnim 
roku nauki w szkole podstawowej 
prowadziła kronikę klasową, pra-
cowała również w  samorządzie 
i wolontariacie szkolnym. Uczen-
nica w  roku szkolnym 2019/2020 
brała udział  w  gminnym „Kon-
kursie wiedzy o  krajach anglo-
języcznych”, w  którym zajęła III 
miejsce, uczestniczyła również 
w  rejonowym konkursie kurato-
ryjnym z matematyki (zabrakło jej 
tylko 1 punktu do udziału w eta-
pie wojewódzkim tego konkursu!) 
oraz w szkolnym etapie konkursu 
kuratoryjnego z  historii. Podczas 
nauki w szkole podstawowej czę-
sto brała udział w  konkursach 
plastycznych oraz wyjeżdżała na 
różnego rodzaju zawody sporto-
we, w  których również osiągała 
sukcesy, zdobyła m.in.: IV miejsce 
w  biegu na 60 metrów w  zawo-
dach powiatowych oraz wraz z ko-
leżankami z  klasy - VIII miejsce 
w  województwie, w  piłce nożnej 
dziewcząt. Kamila interesuje się 
sportem, rysunkiem, fotografią, 

matematyką, geografią. W  przy-
szłości chciałaby zostać lekarzem.

Oliwia Weronika Skorupska 
– najlepszy sportowiec szko-
ły. Oliwia za cały okres nauki 
w  szkole podstawowej osiągnęła 
średnią ocen 5,1. Chętnie anga-
żowała się w życie klasy i szkoły, 
często brała udział w  przedsta-
wieniach, w ostatnim roku nauki 
w szkole podstawowej pracowała 
w  samorządzie i  wolontariacie 
szkolnym, brała udział w koncer-
cie kolęd w  Domu Pomocy Spo-
łecznej w  Ugoszczu oraz służyła 
w  poczcie sztandarowym Szkoły 
Podstawowej im. Kornela Maku-
szyńskiego w Starorypinie Rządo-
wym. Uczennica, podczas nauki 
w  szkole podstawowej, często 
brała udział w  konkursach pla-
stycznych, reprezentowała szkołę 
w  Międzyszkolnym Przeglądzie 
Kolęd i  Pastorałek oraz wyjeż-
dżała na różnego rodzaju zawo-
dy sportowe, w  których osiągała 
sukcesy, zdobyła m.in. VIII miejsce 
w  województwie w  piłce nożnej 
dziewcząt wraz z  koleżankami 
z klasy. Oliwię interesuje biologia 
i  chemia. Marzy o  tym, żeby zo-
stać stomatologiem.

Szkoła Podstawowa im. Marii 
Skłodowskiej-Curie w  Stępowie: 
Kornelia Wesołowska – najlep-
sza uczennica szkoły. Kornelia 
osiągnęła bardzo wysokie wyniki 
w nauce na koniec kl. VIII, uzysku-
jąc średnią ocen 5,72. Jest uczen-
nicą bardzo angażującą się w życie 
szkoły. Godnie reprezentuje szko-
łę w  różnych konkursach, a szcze-
gólne osiągnięcia uzyskała w kon-
kursach wokalnych. W  tym roku 
szkolnym zajęła I miejsce w Mię-
dzyszkolnym Konkursie Poezji ks. 
Jana Twardowskiego w  Rypinie 
i  III miejsce w  Międzyszkolnym 
Przeglądzie Piosenki Dziecięcej 
w  Okalewie oraz zdobyła wyróż-
nienie w  konkursie wokalnym 
Awans 2019 w Rypinie. Poza tym, 
w poprzednich latach zajmowała 
czołowe miejsca na festiwalach 
i przeglądach piosenek – np. Fe-
stiwal Piosenki Angielskiej, Awans, 
Przegląd Kolęd i Pastorałek, Mię-
dzygminny Festiwal Piosenki Pa-
triotycznej.

Kacper Drewiński – najlep-
szy sportowiec szkoły. Kacper 
- uczeń klasy VIII to wieloletni 
reprezentant szkoły w  zawo-
dach sportowych. Zawsze godnie 
i  z  ogromnym zaangażowaniem 
uczestniczył we wszelkich roz-
grywkach i  turniejach.  W  ostat-
nim roku w  Pływackich Mistrzo-
stwach Gminy Rypin zdobył tytuł 
wicemistrza w  pływaniu na dy-

stansie 50 metrów stylem dowol-
nym. Swoją sportową  postawą  
jest wzorem do naśladowania dla 
młodszych kolegów.

Szkoła Podstawowa w Zakro-
czu: Bartosz Rogoziński – naj-
lepszy uczeń szkoły. Bartosz to 
najlepszy uczeń – średnia ocen 
z  kl. VIII – 5,43; średnia ocen na 
koniec szkoły – 5,5. Bartek osią-
gnął wysokie wyniki w  zakresie 
nauk ścisłych. Ambitny, sumien-
nie podchodził do obowiązków 
szkolnych. Reprezentował szkołę 
w wielu konkursach wiedzy na te-
renie Gminy Rypin zajmując czo-
łowe lokaty. Wchodził też w skład 
reprezentacji szkoły na zawodach 
sportowych. Koleżeński i  uczyn-
ny, cieszy się sympatią kolegów. 
Bartek interesuje się informatyką 
i komputerami, a w szczególności 
programowaniem.

Igor Laskowski – najlepszy 
sportowiec szkoły. Wielokrotny 
i  wieloletni reprezentant szkoły 
w  zawodach sportowych na róż-
nych szczeblach. Godnie i  z  du-
żym zaangażowaniem uczestni-
czył w  życiu sportowym szkoły. 
Największe sukcesy osiągał z dru-
żyną piłki nożnej, w której pełnił 
funkcję kapitana zdobywając ty-
tuły Mistrzów Gminy Rypin.

Lista nauczycieli nagrodzo-
nych listami gratulacyjnymi: Anna 
Umińska za opiekę, wsparcie me-
rytoryczne oraz przygotowanie 
do konkursów: Karoliny Czajkow-
skiej, Zuzanny Kwiatkowskiej, Oli-
wii Groszewskiej oraz Franciszka 
Umińskiego, Piotr Zgryziewicz za 
przygotowanie oraz wsparcie me-
rytoryczne Karoliny Czajkowskiej, 
która została laureatką w  Kura-
toryjnym Konkursie Przedmioto-
wym z Historii, Bartłomiej Umiń-
ski za działalność artystyczną, 
a  w  szczególności opiekę mery-
toryczną oraz przygotowanie do 
konkursów m.in. Karoliny Czaj-
kowskiej, Zuzanny Kwiatkowskiej, 
a  także Igora Kwiatkowskiego, 
Krzysztof Szalkowski za nie-
ustanne promowanie aktywno-
ści fizycznej wśród społeczności 
uczniowskiej, organizację i  koor-
dynację przedsięwzięć, gminnych 
zawodów sportowych oraz opie-
kę nad Szymonem Karczewskim, 
który zajmuje czołowe lokaty 
w zmaganiach sportowych, Aneta 
Rumińska za przygotowanie oraz 
wsparcie merytoryczne finalistów 
ogólnopolskiego konkursu eko-
nomicznego: Michała Ławickiego, 
Leny Marii Dunajskiej oraz Juliana 
Naworskiego.

(red)
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GMINA WĄPIELSK  „Pokonamy koronawirusa w Gminie Wąpielsk” to projekt realizowany przez jed-
nostkę Ochotniczej Straży Pożarnej z Wąpielska. Ty też możesz pomóc uczynić naszą przestrzeń publicz-
ną na powrót przyjazną. Pomóż sobie, środowisku i turystom

Zachęcają do walki z koronawirusem

– Wszyscy mieszkańcy naszej 
gminy mogą zgłosić się do nas 
poprzez prowadzone przez nas 
media społecznościowe, adres e-
mail lub osobiście w celu skorzy-
stania z prowadzonych przez nas 
działań. Jakie działania chcemy 
przeprowadzić w  ramach reali-
zacji projektu? Projekt zapobiega 
rozwojowi pandemii koronawi-
rusa na terenie gminy Wąpielsk. 
W ramach naszego przedsięwzię-
cia zamierzmy podejmować róż-
norodne działania, jak odkażanie 
powierzchni, odkażanie ubrań, 
pomieszczeń i pojazdów oraz ak-
cje profilaktyczne i  działania za-
równo na lądzie jak i na wodzie – 
mówi druh Marcin Rempuszewski 
z OSP Wąpielsk.

Dzięki zakupionemu opryski-

waczowi i płynom do dezynfekcji 
ochotnicy z  Wąpielska będą de-
zynfekować przestrzeń, w  której 
przebywają mieszkańcy.

– W  pierwszej kolejności 
zamierzamy odkazić wszystkie 
wiaty przystankowe na tere-
nie gminy. Dzięki zakupionemu 
generatorowi ozonu będziemy 
mogli dokonywać dezynfekcji za-
równo pomieszczeń oraz ubrań 
jak i  wnętrz pojazdów. Najpierw 
dezynfekcji poddane zostaną 
używane przez nas pojazdy oraz 
ubrania ochronne. Działania pro-
filaktyczne zamierzamy prowa-
dzić także na wodach wykorzy-
stywanych rekreacyjnie – dodaje 
Rempuszewski.

Jak wyjaśnia nasz rozmów-
ca, strażacy-ochotnicy zamierza-

ją dzięki zakupionemu kajakowi 
prowadzić akcję profilaktyczną, 
rozdawać maseczki oraz ręka-
wiczki, a w razie potrzeby odkazić 
wykorzystywany sprzęt. Maseczki 
i rękawiczki zakupione w ramach 
projektu będą rozdawać wszyst-
kim mieszkańcom, którzy ich po-
trzebują w  ramach posiadanych 
przez nuch zasobów.

– Obecnie szukamy najlep-
szych ofert, aby dokonać nie-
zbędnych zakupów i  startujemy 
z  projektem – zapowiada druh 
Rempuszewski.

Nam pozostaje tylko przy-
klasnąć inicjatywie ochotników 
z Wąpielska i zachęcić mieszkań-
ców gminy do udziału i współpra-
cy z jednostką OSP Wąpielsk.

(ak), fot. nadesłane
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Bohaterem historii był pe-
wien krawiec z Działynia – Ro-
man K. Nie podajemy nazwiska, 
ponieważ jest ono popularne i 
może wprowadzać w błąd obec-
nych mieszkańców. Krawiec 
pojechał do Golubia, gdzie 29 

sierpnia 1937 roku zawarł ślub 
przed urzędnikiem stanu cywil-
nego. Jego wybranką była Irena 
Gęsicka z Lipna. Wszystko wy-
dawało się od razu podejrzane, 
ponieważ państwo młodzi mieli 
swoje urzędy stanu cywilnego w 

innych miejscach. Okazało się, że 
krawiec Roman był od 9 lat mę-
żem Kazimiery i mimo, że prze-
bywał z nią w separacji, to wciąż 
w dokumentach figurował jako 
żonaty.

Krawiec przed ślubem udał 
się do doradcy ludowego, nieja-
kiego Lewkowicza. Ten okazał 
się niezbyt dobrym doradcą, ale 
z uwagi na swe „zasługi” krawiec 
mianował go świadkiem na ślu-
bie. W ten sposób cała trójka zna-
lazła się na ławie oskarżonych. 
Golubski sędzia skazał pana mło-
dego na pół roku więzienia. Pan-
na młoda została uniewinniona-
,a Lewkowicz... uciekł z aresztu.

(pw)

Stanosław Malanowski – 
26 latek z  Lipna oraz jego ró-
wieśnik z  Nieszawy – Juda 
Brzeziński udali się do Szkocji 
jednym ze statków parowych. 
Poineważ nie mieli pieniędzy 
na bilety, postnowili ukryć się 
gdzieś pod pokładem. W  ten 
sposób na gapę dotarli do Szko-

cji. Miejscowa policja nie potra-
fiła porozumieć się z Polakami, 
którzy także nie znali języków 
obcych. Efektem była szybka 
podróż powrotna.

Na pokładize statku „Pre-
mier” powrócili do Gdyni. Poli-
cja polska postawiła im zarzut 
nielegalnego przekroczenia 

granic, a  całą sprawę opisa-
ła gazeta Dzień Bydgoski. Rok 
1933 był niemal epicentrum 
światowego kryzysu gospodar-
czego, stąd wiele osób szukało 
sposobu na nowe życie, w  sy-
tuacji gdy w  Polsce brakowało 
pracy.

(pw)

W  1933 roku trwał głośny 
proces w  którym proboszcz 
z Chrostkowa – ks. Białas zmie-
rzył się z  urzędnikami ze sta-
rostwa w  Rypinie. Urzędnicy 
oskarżali proboszcza z  poważ-
nego paragrafu 18., który po-
zwalał na ukaranie człowieka 
za „demonstracyjne okazanie 
lekceważenia dla państwa pol-
skiego”. Na czym miało ono po-
legać?

3 maja 1933 roku odbywa-
ły się uroczystości państwowe 
w Chrostkowie. Proboszcz miał 
wówczas nie zdjąć czapki pod-
czas grania hymnu państwo-
wego. Sprawę opisał sekretarz 
gminy Jankowski i  policjant 

Kaszewski. Starostwo nałoży-
ło na księdza solidny mandat 
w  wysokości 200 zł. On sam 
uważał, że oskarżenie jest zło-
śliwe i  nieprawdziwe, więc od-
wołał się do sądu. Dopiero przed 
sądem okazało się, że sam pro-
kurator wycofał oskarżenie, 
a doniesienia były fałszywe.

Okazało się także że pro-
boszcz zachęcał do świętowania 
3 maja oraz tego dnia wygło-
sił patriotyczne kazanie. Co do 
czapki, to podczas hymnu trzy-
mał ją w dłoniach i tylko zasła-
niał twarz od promieni słonecz-
nych. Dodajmy, że był wówczas 
70-letnim staruszkiem. W efek-
cie sąd uniewinnił proboszcza.

Najprawdopodobniej u pod-
łoża konfliktu leżała polityka. 
Proboszcz nie był w  dobrych 
relacjach z  rządzącą w  gminie 
i Polsce partią BBWR. Obie stro-
ny jak widać nie szczędziły so-
bie złośliwości.

(pw), fot. ilustracyjne

Zaraza ukazała się po raz 
pierwszy w  541 roku w  porcie 
Pelusium, który położony był 
na terytorium współczesnego 
Egiptu. Wektorem, czyli przeno-
śnikiem choroby były szczury. 
Te żerowały na zbożu w  egip-
skich spichlerzach i stamtąd na 

statkach przybyły do Konstan-
tynopola. Miasto było centrum 
ówczesnego świata. Było piękne, 
ale jednocześnie bardzo gęsto 
zaludnione. Jednocześnie nie 
znano współczesnych wygód, 
np. indywidualnych łazienek. 
Ludność korzystała z  publicz-

nych łaźni, co tylko potęgowało 
plagę.

Zaraza była bardzo dotkli-
wa. W Konstantynopolu, w naj-
gorszych dniach umierało 10 
tysięcy ludzi dziennie. Taką re-
lację zawidzięczamy ówczesne-
mu historykowi Prokopiuszowi, 
ale niekt nie prowadził dokład-
nych statystyk. Brakowało 
miejsca do chowania zmarłych, 
jak również osób, które zajmo-
wałyby się pochówkiem. Sce-
nariusz zarazy był identyczny. 
Docierała do portów, a  następ-
nie szerzyła się wgłąb lądu. Po-
czątkowo wszyscy zlekceważyli 
zarazę, ponieważ ta zabijała 
niewiele osób. Według Proko-
piusza, dopiero później stała się 
bardziej zjadliwa, ale było już za 
późno.

Naukowcy uważają obecnie, 
że za tajemniczą plagą kryła się 
dżuma. Była przenoszona na lu-
dzi przez szczurze i psie pchły. 
Pierwszymi objawami była go-
rączka i  bąble, które pojawiały 
się wzdłuż dróg limfatycznych. 
Najczęściej występowały pod 
pachami, za uszami oraz w pa-

chwinach. Śmiertelność była 
ogromna. Szacuje się, że wyno-
siła od 40 do 70%. W  związku 
z  tym zetknięcie się z  dżumą 
oznaczało, że najprawdopodob-
niej umrzemy. W Konstantyno-
polu choroba przetrwała zale-
dwie cztery miesiące, ale tylko 
dlatego, że wymarło tyle szczu-
rów i ludzi, że nie miała jak się 
przenosić. W  tych najczarniej-
szych dniach Propkopiusz pisał, 
że na ulicach trudno było do-
strzec żywą duszę. Wszyscy sie-
dzieli pozamykani w  domach, 
o  ile żyli. Jedyni przechodnie 
szli grzebać swoich zmarłych. 
Rzemieślnicy porzucili zakłady, 
kupcy przestali pracować. Stoli-
ca świata była sparaliżowana.

Plaga powróciła w  drugiej 
fali, ale działo się to już po kilku-
nastu latach. Wszystko zaczęło 
się na nowo w 558 roku. Wiosną 
dżuma dotarła do Konstanty-
nopola. Ponownie pochłonęła 
tysiące istnień. W  ciągu 15 lat 
trwania pandemii dżuma nigdy 
nie wygasła do końca. Zawsze 
tliła się w  którejś części impe-
rium. Według ówczesnych re-

lacji choroba zabijała mężczyzn 
w sile wieku w ciągu pięciu dni. 
Najbardziej narażeni na śmierć 
byli młodzi, silni mężczyźni. To 
okropny scenariusz, ponieważ 
młodzi mężczyźni stanowili 
o  sile gospodarczej i militarnej 
imperium. Wkrótce zaczęło bra-
kować żywności oraz pieniędzy, 
które zapewniały wcześniej po-
datki. Zaraza wracała do stolicy 
jeszcze dwukrotnie. W  czasie 
epidemii Justynian Wielki mu-
siał prowadzić wojny z Persami. 
Jego uszczuplona armia doznała 
szeregu klęsk. W  kraju zaczęła 
szaleć inflacja. Cesarz usiłował 
ratować sytuację. wprowadzał 
ceny maksymalne, karał za 
nielegalną sprzedaż produktów 
na czarnym rynku.

Łącznie szacuje się, że 
w trakcie plagi Justniana zmar-
ło do 25 do 100 milionów ludzi. 
Choroba tliła się nadal na rubie-
żach świata. Do Europy powró-
ciła w  połowie XIII wieku pod 
nazwą „czarna śmierć”. Wów-
czas umarł co trzeci mieszka-
niec Europy.

(pw)

XX wiek

XX wiek XX wiek

Proces o czapkę

Efekt doradzania

Nieudany podbój Szkocji

W  jednym z  poprzednich numerów pisaliśmy 
o pewnym recydywiście, który stał się bigamistą, 
ponieważ poślubił pannę z Szychowa. Okazuje się, 
że dawniej tego typu przypadków bywało więcej. 
Jeden z nich datowany na 1937 rok wydarzył się 
w Golubiu.

W 1933 roku dwoch młodych Polaków – jeden z Lipna, drugi z Nieszawy – 
wyruszyli szukać lepszego życia w Szkocji. Ich podróż nie trwała długo.

Czy można było zostać ukaranym za posiadanie 
nakrycia głowy? Oczywiście, ale wszystko zależało 
od kontekstu... Przekonał się o tym przedwojenny 
proboszcz z Chrostkowa.

VI WIEK  Współczesna pandemia koronawirusa to dla nas bardzo ważne wydarzenie, ale dla histo-
rii to tylko jeden z epizodów walki człowieka z chorobami. W VI wieku do Impreium Bizantyjskiego 
dotarła dżuma. Działo się to w czasach rządów cesarza Justyniana

Plaga potężniejsza niż wszystko

Dżuma czasów Justyniana na późniejszym obrazie
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Budowle średniowiecze, bu-
dowane w stylu gotyckim, mia-
ły elementy ozdobne, zwłaszcza 
wejścia do kaplic i  świątyń. Tak 
też było na zamku w  Golubiu. 

Wejście do kaplicy zamkowej pod 
wezwaniem św. Krzyża także 
było zdobione. Według Ireneusza 
Sławińskiego, badacza historii 
golubskiej warowni, na ścianach 

Ciekawostka

Tajemnice zamku
O historii golubskiego zamku pisaliśmy już niejednokrotnie. Tym razem 
chcemy zwrócić uwagę na jeden z najstarszych elementów warowni – rzeźbę 
małpy tuż przy wejściu do kaplicy zamkowej.

Bitwa pod Blinnem według rosyjskiej gazety z epoki – źródło – ekstrasierpc.pl
Bitwa pod Blinnem mia-

ła miejsce na początku lutego 
1915 roku. Dwie kompanie Ba-
talionu Landszturmu Hagenau 
I otrzymały rozkaz odbicia wsi 
Blinno niedaleko Sierpca. Atak 
rozpoczął się o 4.00 1 lutego 1915 
roku. Kompanie 1. i 3. posuwa-
ły się przez odkryte pola. Ro-
sjanie nie byli zaskoczeni, po-
zwolili im podejść i  otworzyli 
ogień z  zabudowań wiejskich. 
Trzecia kompania poniosła 

duże straty, a żołnierze pierw-
szej szukali schronienia w ro-
wach przydrożnych. Rosjanie 
zaatakowali w szyku konnym 
i pieszym, częściowo okrążając 
przeciwnika. Niemcy zosta-
li pokonani przez 2. sotnię 3. 
pułku kozaków uralskich do-
wodzoną przez podessauła Ma-
twieja F. Martynowa.

Według źródeł niemiec-
kich poległo 53 żołnierzy Land-
sturm Infanterie Bataillon 

I Hagenau, rannych zostało 47, 
a 129 zostało wziętych do nie-
woli. Co najmniej 32 poległych 
pochodziło z  Alzacji z  gmin 
Wissembourg (Weißenburg) 
i  Haguenau (Hagenau), które 
obecnie leżą na terenie Francji 
w departamencie Bas-Rhin.

Poległych landszturmi-
stów pochowali ich koledzy 
wzięci do niewoli rosyjskiej. Po 
kilku dniach Niemcy odzyska-
li ten teren i otworzyli mogiłę 

w celu identyfikacji poległych. 
Znalezione przedmioty odesła-
no rodzinom. W  późniejszym 
okresie zbudowano tu trwały 
pomnik. Został on zniszczony 
po 1945 roku,  a tablice rozbite.

Miejsce to odnalazł w 2003 
roku potomek jednego z  pole-
głych żołnierzy, Francuz Je-
an-Luc Fechter. Dzięki niemu 
oraz miejscowym pasjonatom 
z  terenu cmentarza usunię-
to drzewa i  krzewy. Niestety 
przez wiele lat nie podejmo-
wano żadnych innych prac. 
W  2013 roku cmentarz został 
uporządkowany i  ogrodzony. 
Odbudowano pomnik, a  frag-
menty starych tablic zacho-
wano jako lapidarium.

Co ciekawe żołnierze Bata-
lionu Landszturmu Hagenau 
I  kilka dni wcześniej pojawi-
li się w  Golubiu oraz Rypinie. 
W  nocy 22 stycznia 1915 roku 
ich pociąg zatrzymał się na 
stacji Gollub. Z  wagonów wy-
siadło prawie 800 żołnierzy 
pochodzących z Alzacji i Lota-
ryngii. Byli to mężczyźni wie-
ku ok. 30-50 lat. Mieli pełnić 
służbę na tych frontu. Historia 
jednak potoczyła się inaczej 
i trafili na pierwszą linię.

– W  Golubiu noc spę-
dzili w  miejscowych karcz-
mach – możemy przeczytać 
na funpage Genealogia Ziemi 
Dobrzyńskiej. – Tego samego 
dnia około godziny 11:00 cały 

batalion wyruszył w drogę na 
front. Pieszym marszem, po-
przez Radomin i Rypin, dotarli 
do wsi: Blinno, Agnieszkowo, 
Podlesie, gdzie poszczególne 
kompanie zajęły wyznaczo-
ne pozycje. Pierwsze dni po-
bytu na froncie upłynęły bez 
problemu, aż do 31 stycznia, 
kiedy to 3. kompania została 
wyparta przez Rosjan ze wsi 
Blinno. W czasie odwrotu stra-
ty w  niemieckich szeregach 
były znikome, zaledwie czte-
rech żołnierzy rannych. Na-
stępnego dnia został wydany 
rozkaz, aby odzyskać pozycję 
utraconą poprzedniego dnia. 
Niemiecki kontratak rozpo-
częto o  świcie. Był to zupeł-
nie nieudany manewr, przez 
niektóre źródła uznawany za 
wielki błąd dowództwa, któ-
ry w  praktyce oznaczał uni-
cestwienie 3. kompanii oraz 
utratę zdolności bojowej ca-
łego batalionu. W  opisywanej 
potyczce na placu boju poległo 
54 żołnierzy, zaś znaczna gru-
pa kolejnych 176 żołnierzy, to 
ranni oraz wzięci do niewoli.

Więcej szczegółów o histo-
rii odnalezienia pomnika oraz 
o bitwie pod Blinnem możemy 
znaleźć na stronie interne-
towej www.blinno.pl oraz na 
funpage Genealogia Ziemi Do-
brzyńskiej. Zachęcam do lek-
tury.

Opr. (Szyw)

Tajemnice I wojny światowej
XX WIEK  Na portalu Genealogia Ziemi Dobrzyńskiej znalazł się w ostatnim czasie ciekawy artykuł 
dotyczący mało znanej bitwy pod Blinnem w czasie I wojny światowej. Mimo, że miejscowość znaj-
duje się na terenie dzisiejszego powiatu sierpeckiego, przybliżamy historię tego wydarzenia

bocznych znajdowały się ma-
swerkowe podziały ze sztucznego 
kamienia z figurkami apostołów 
o wysokości kilkudziesięciu cen-
tymetrów wykonane zapewne 
na początku XIV wieku, w czasie 
budowy warowni. W czasie prze-
budowy zamku ze stylu gotyc-
kiego na renesansowy rzeźby te 
zostały przykryte i słuch o nich 
zaginął.

Dopiero w pierwszej połowie 
XX wieku, jeszcze w czasach za-
borów, dekoracje zostały odkryte 
przez niemieckich konserwato-
rów. Do kolejnego odkrycia do-
szło w 1937 roku. Wówczas polscy 
badacze odkryli kolejne elementy 
portalu. Odkryte rzeźby zapew-
ne w  czasie II wojny światowej 
trafiły do muzeum w Malborku. 

Niestety nie znamy szczegółów 
tej historii. Z odkrytych czterech 
rzeźb apostołów zachowała się 
tylko jedna figura, która znajduje 
się na zamku w Golubiu-Dobrzy-
niu. Nie jest jednak prezentowa-
na.

Co ciekawe wchodząc do ka-
plicy zamkowej warto zwrócić 

uwagę na zachowaną rzeźbę – 
małpy, która znajduje się po le-
wej stronie kruchty. To także ele-
ment ozdobny wejścia do kaplicy, 
którego historia sięga początków 
XIV wieku. Jest to jedne z  naj-
starszych, oryginalnych elemen-
tów gotyckiej warowni.

Tekst i fot. (Szyw) 

Zachowany fragment ozdobny wejścia do kaplicy zamkowej

Fotografia przedstawiające rzeźby apostołów, które kiedyś znajdowały się 
na zamku w Golubiu
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut 
osobowych i dostawczych, diagnostyka, re-
monty kapitalne silników i skrzyni biegów, 
wymiana płynów, obsługa flot, Białkowo 49B,  
tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa  
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913  

Praca
Zatrudnimy szwaczki do produkcji odzie-
ży. Atrakcyjne wynagrodzenie /system 
premiowy - umowa o pracę. Praca w 
Rypinie na 1 zmianę. Zainteresowanych 
zapraszamy na próbę lub spotkanie  
informacyjne, tel. 602 718 767

Praca przy warzywach, pielęgnacja  
i zbiór. 13zł/h. Kretki Małe,  
tel. 698 300 572 lub 600 309 056  

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Sprzedam przyczepę 3 tonową, pług 3-skibowy, 
kopaczkę do ziemniaków, tel. 698 991 263    

Dmuchawę do zboża, prasę Z224/1 – Sprze-
dam., tel. 695 890 749

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Tynki maszynowe gipsowe i cemento-
wo-wapienne, tel. 794 574 999

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedam KACZKI PEKIN do uboju, TANIO!!! 
tel. 602 635 592

Sprzedam BROJLERY z własnego chowu, tel. 
602 635 592

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245
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Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad 
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Sprzedam kocioł na pelet z podajnikiem Tytan BIO 
25 kl. 5 /2017, tel. 510 695 898

Tłumaczenia, wszystkie języki, Golub-Dobrzyń 
ul. Charaszewskiego 7, tel. 600 659 832
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Korzystając z kajaków, należy przestrzegać wielu zasad dla swojego bezpieczeństwa

– Aby docenić dzieci i  mło-
dzież z  terenów wiejskich, a  jed-
nocześnie popularyzować aktyw-
ne uprawianie sportu, Agencja 
Restrukturyzacji i  Modernizacji 
Rolnictwa przygotowała konkurs 
skierowany do piłkarskich klubów 
sportowych działających na wsi – 
mówi Filip Szreter, kierownik Biu-
ra Powiatowego ARiMR w Golubiu-
Dobrzyniu.

Zadanie konkursowe polega 
na nakręceniu krótkiego filmu od 
2 do 7 minut, obrazującego działal-
ność klubu sportowego – takie jak 
pokazowy mecz, trening, sparing, 
strzały do bramki, najlepsze akcje 
piłkarskie. Dodatkowo film powi-
nien zawierać informacje o związ-

ku danego klubu i  jego członków 
z obszarem wiejskim jak również 
informacje o wsparciu udzielonym 
przez ARiMR rodzinie członków 
klubu.

Prace wraz z  wypełnionym 
formularzem zgłoszeniowym 
z załącznikami należy przesłać do 
17 lipca na adres konkurs@arimr.
gov.pl.Do wygrania są cenne na-
grody w postaci toreb medycznych 
z  wyposażeniem oraz przydat-
ne klubom sportowym nagrody 
niespodzianki. Więcej informacji 
o konkursie można znaleźć na ofi-
cjalnej stronie internetowej Agen-
cji Restrukturyzacji i Modernizacji 
Rolnictwa.

(Szyw)

Przede wszystkim nie wolno 
nigdy pływać po użyciu alkoholu 
i  nie spożywać go, przebywając 
na wodzie. Przy wynajmie ka-
jaka należy zawsze żądać kami-
zelki asekuracyjnej i  używać jej 
bezwzględnie w przypadku osób 
czujących się niepewnie w kaja-
ku i  płynących w  kajaku dzieci 
oraz bezwzględnie dla wszyst-
kich przy trudnych warunkach 
atmosferycznych.

Strażacy apelują, aby pamię-
tać o zaopatrzeniu się w rzutkę 
ratowniczą (wskazana przy pły-
waniu po trudniejszych szla-
kach, ale nie tylko). Przed wy-
płynięciem należy przećwiczyć 
wsiadanie i  wysiadanie z  kajaka 
i  zachować ostrożność podczas 
tych czynności. To właśnie wte-
dy dochodzi najczęściej do wy-
wrotek.

Należy pamiętać, aby wsia-
dać i wysiadać z kajaka ustawio-
nego dziobem pod prąd rzeki, 
a przybijając do brzegu, ustawić 
kajak zawsze pod prąd. W płyną-
cym kajaku nie wolno próbować 
kucać ani stawać na wyprosto-
wanych nogach. Z  kajaka nie 
wolno skakać do wody.

Ważne jest również dobór 
załogi. Osoby słabo pływają-

ce i  niedoświadczone powinny 
płynąć z  osobami o  większym 
doświadczeniu. Spływ zawsze 
powinien kończyć się przed za-
chodem słońca. Tak należy za-
planować długość etapów, by 
było to zawsze bezwzględnie 
możliwe.

Płynąc przez jeziora, należy 
trzymać się blisko brzegu, a przy 
większej fali starać się ustawiać 
kajak dziobem „na falę”. Nie na-
leży wypływać na wodę przy 
złych warunkach atmosferycz-

nych (silny wiatr, zagrożenie bu-
rzą).

Przy wywrotce na głębo-
kiej wodzie nie wolno odwracać 
kajaka. Należy go ściągnąć na 
płyciznę lub do brzegu. Odwró-
cenie kajaka na głębokiej wo-
dzie wymaga pomocy i  dużego 
doświadczenia załóg, a  nawet 
w  takim wydaniu często jest 
prawie niemożliwe, szczególnie 
kajaka z bagażem. Po wywrotce 
w  pierwszej kolejności trzeba 
ratować załogę.

Pamiętajmy, aby nie prze-
pływać kajakiem przez niebez-
pieczne miejsca (w  połowie za-
topione kłody, widoczne wiry, 
stopnie i  progi wodne). Lepiej 
skorzystajmy w takich przypad-
kach z przenoszenia kajaków.

Podczas przepływania pod 
przeszkodami znajdującymi się 
nad wodą (niskie mosty, kona-
ry drzew itp.), należy pochylić 
się do przodu, a wiosła trzymać 
przy kajaku, wzdłuż jego boków.

Przy podpływaniu do prze-

szkody, w  przypadku mało do-
świadczonych załóg, najlepiej 
stosować zasadę, że steruje 
i  wiosłuje tylko siedzący z  tyłu 
sternik. Należy zachować szcze-
gólną ostrożność przy podpły-
waniu do poprzecznych prze-
szkód i nie dopuść do dociśnięcia 
kajaka przez prąd do poprzecz-
nej przeszkody (np. kłody  le-
żącej w poprzek nurtu). Jeśli do 
tego dojdzie, nie odchylać się od 
przeszkody, a  przeciwnie – na 
przeszkodę, minimalizując w ten 
sposób możliwość wywrócenia 
przez napierający nurt. Przy 
niskiej wodzie należy trzymać 
się nurtu (na zakrętach będzie 
to ich zewnętrzna strona), by 
uniknąć osadzenia na mieliźnie, 
a gdy mimo wszystko dojdzie już 
do takiej sytuacji, wysiąść z  ka-
jaka, po uprzednim sprawdze-
niu (wiosłem) stopnia zamulenia 
dna.

W  czasie spływu cały czas 
powinno się obserwować po-
wierzchnię wody przed kaja-
kiem, zwracając uwagę na wszel-
kie zmarszczenia powierzchni 
świadczące o  różnych podwod-
nych przeszkodach, które ko-
niecznie trzeba ominąć.

Tekst i fot. (Szyw)

Region

Wygraj nagrody 
od agencji
Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa od 
wielu lat wspiera rozwój polskiego rolnictwa i polskiej 
wsi. Wypłacana pomoc to nie tylko nowe inwestycje 
budowlane czy zakup maszyn rolniczych, ale także 
place zabaw, świetlice i domy kultury.

REGION  Strażacy z Państwowej Straży Pożarnej apelują do miłośników spływów kajakami o szcze-
gólną uwagę. Mundurowi przygotowali zbiór zasad jak bezpiecznie korzystać z tego typu sprzętu 
wodnego

Uważajmy na kajakach

Region

Warto iść na wybory...
Odbędzie się druga edycja ogólnopolskiej akcji „Bitwa o wozy”. Środki zostaną 
przeznaczone na zakup 49 nowych wozów bojowych dla 49 gmin. W każdym 
z byłych 49 województw gmina do 20 tysięcy  mieszkańców z najwyższą frekwen-
cją w II turze wyborów prezydenckich otrzyma wóz strażacki.

– Chcemy, żeby rozłoże-
nie dysponowania wozami było 
równomierne w  całej Polsce 
– mówi Mariusz Kamiński, Mi-
nister Spraw Wewnętrznych 
i  Administracji. – Przyjęliśmy, 
że środki trafią do gminy na 
terenie każdego dawnego woje-
wództwa, gdzie będzie najwyż-

sza frekwencja w  II turze wy-
borów prezydenckich. Jedynym 
elementem, który będzie brany 
pod uwagę, będzie tylko i  wy-
łącznie frekwencja, a nie wynik 
wyborczy.

Zwycięzcy pierwszej edycji 
konkurs związanego z I turą wy-
borów już odebrali promesy na 

zakup wozów dla OSP. Każda z 16 
wyróżnionych gmin osiągnęła 
najwyższą frekwencję w  swoim 
województwie. Wartość jednego 
samochodu to niemal 800 tys. 
zł. Pojazdy trafią do gmin: Czer-
nica (woj. dolnośląskie), Osielsko 
(woj. kujawsko-pomorskie), Go-
dziszów (woj. lubelskie), Zabór 
(woj. lubuskie), Nowosolna (woj. 
łódzkie), Żegocina (woj. mało-
polskiego), Michałowice (woj. 
mazowieckie), Praszka (woj. 
opolskie), Cisna (woj. podkar-
packie), Kulesze Kościelne (woj. 
podlaskie), Koszarawa (woj. 
śląskie), Masłów (woj. święto-
krzyskie), Stawiguda (woj. war-
mińsko-mazurskie), Suchy Las 
(woj. wielkopolskie), Rewal (woj. 
zachodniopomorskie) i  miasta 
Łeba (woj. pomorskie).

Opr. (Szyw)
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Pierwszy mecz odbył się 
w  Rypinie. Po słabej pierwszej 
połowie przegranej 0:1 druga po-
łowa to duża lepsza gra naszych 
dziewczyn, udokumentowana 
bramką wyrównująca Andżeliki 
Listkowskiej. Mecz skończył się 
remisem.

Drugi mecz w Poznaniu roz-

począł się podobnie, ale pierwsza 
połowa skończyła się bezbram-
kowym remisem. W  drugiej czę-
ści meczu drużyna z  Poznania 
wykorzystała dwa błędy rypinia-
nek i prowadziła 2:0. W ostatniej 
kwarcie zawodniczki z  Rypina 
mimo upału zerwały się do ataku, 
zamykając przeciwniczki w obrę-

bie własnego półkola. Niestety 
rażąca nieskuteczność spowodo-
wała, że Lech przegrał mecz i tym 
samym zajął 6. miejsce. Mecz 
w  Poznaniu nasze dziewczyny 
zagrały osłabione nieobecnością 
dwóch podstawowych zawodni-
czek.

Skład drużyny: Katarzyna Łu-
kaszewska, Katarzyna Listkowska 
(C), Kinga Kozłowska, Wiktoria 
Makowska, Barbara Cieślak, Julia 
Rogowska, Michalina Dobrzyńska, 
Kamila Jasińska, Martyna Gbur-
czyk, Julia Niedbalska, Andżelika 
Listkowska, Julia Smolińska, Oli-
wia Makowska, Beata Orędowska, 
Oliwia Budna, Julia Witkowska.

(red), fot. RKS Lech Rypin

Na mecz do Świecia ekipa Le-
cha udała się osłabiona brakiem 
kilku zawodników. Absencje spo-
wodowane były pracą, kontuzjami 
czy wyjazdami. Trenerzy mieli oka-
zję sprawdzić innych zawodników, 
również testowanych. W 22. minucie 
pięknym strzałem zza szesnastki 
popisał się Radosław Lewandowski, 
zdobywając jedynego jak się potem 
okazało gola. Lech stworzył sobie 
jeszcze kilka sytuacji w  I  połowie, 

jednak skuteczność szwankowała. 
Strzały Martyna Trędewicza i  Da-
niela Jasienieckiego powinny wpaść 
do bramki, ale tak się nie stało. Do 
przerwy było 1:0 dla Lecha.

W drugiej połowie gospodarze 
śmielej zaatakowali. Po jednym ze 
strzałów Wdy piłka otarła się o po-
przeczkę i wyszła za pole gry. Dwie 
dobre sytuacje obronił również 
nasz wychowanek – Kuba Pysiak. 
Mecz skończył się skromną wy-

graną Lecha. Już w weekend Lech 
zagra kolejny sparing, tym razem 
z Jeziorakiem Iława.

Ponadto rypiński klub poin-
formował o  odejściu kolejnego 
zawodnika. Najpierw z Rypina od-
szedł Błażej Dąbrowski. Tym razem 
dotychczasowy golkiper Lecha, 
który pojawił się w  naszym klu-
bie dosłownie przed planowanym 
startem rundy wiosennej w związ-
ku z  kontuzją Daniela Osieckiego, 

opuszcza nasz klub. – Wiktor nie 
zdołał zadebiutować w  oficjalnym 
meczu w barwach naszego zespołu 
z  przyczyn odwołania rozgrywek 
z powodu epidemii. Pomimo tego 
dziękujemy i  życzymy sukcesów 
w dalszym rozwoju – podają wło-
darze Lecha Rypin.

Wda Świecie – Lech Rypin 0:1 
(0:1)

Gol dla Lecha: Lewandowski 
22̀

Skład: Orędowski – Krajewski, 
testowany, Czachorowski, R. Le-
wandowski, Jankowski, J. Trędewicz, 
Moszczyński, M. Trędewicz, Kuroi, 
Jasieniecki. Na zmiany po przerwie 
weszli: Pysiak, Gawryszewski, Ba-
ranowski, P. Lewandowski, Wrzo-
siński, Więckowski, Dobrowolski, 
Marynowski. Nieobecni: Osiecki, 
Rybka, Fodrowski, Rożnowski.

(ak), fot. Lech Rypin

Hokej na trawie

Przegrały po walce
W dniach 25.06 i 28.06 odbył się dwumecz juniorek sekcji hokeja na trawie RKS 
Lech Rypin z AZS AWF Poznań o 5. miejsce w Mistrzostwach Polski Juniorek sezon 
2019/2020.

PIŁKA NOŻNA  Drugi mecz kontrolny w ramach przygotowań do nowego sezonu IV ligi rozegrali piłkarze 
Lecha Rypin. Po wygranej 4:2 nad Tłuchowią tym razem nasz zespół pokonał w Świeciu tamtejszą Wdę 1:0. 
Gola na wagę zwycięstwa zdobył Lewandowski

Lech wygrał w Świeciu
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